
BANDO DI GARA 
 
 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I.1. Denominazione e indirizzi: Comune di Agrate Brianza, via San Paolo 24, 20864 Agrate Brianza (MB) 
- NUTS: ITC4D; e-mail: comune.agratebrianza@pec.regione.lombardia.it 
I.2. Comunicazioni: Documenti e informazioni reperibili su www.ariaspa.it e 
https://comune.agratebrianza.mb.it/ 

 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
II.1.1. Denominazione: gara a procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023, per 
l’affidamento in concessione ai sensi dell’art. 176 e successivi del D.Lgs 36/2023 della durata di sei anni 
del servizio di somministrazione di bevande calde, fredde e snack mediante l’installazione di n. 2 distributori 
automatici “Zero Plastica” presso l’area ristoro del Comune di Agrate Brianza in Via San Paolo 24 con 
eventuale proroga tecnica max 6 mesi, tramite piattaforma Sintel di aria s.p.a., con il criterio del massimo 
ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara (l’elenco prezzi riporta i prezzi unitari 
comprensivi di IVA) ai sensi dell’art. 108 comma 3 del d.lgs. 36/2023  
CIG: B12B2BE6AA 

 
II.1.2. Codice CPV-principale: 42968100-0 Servizio di gestione distributori automatici 
II.1.3. Tipo di appalto: concessione di servizi 
II.1.4. Breve descrizione: affidamento in concessione del servizio di somministrazione di bevande calde, 
fredde e snack mediante l’installazione di n. 2 distributori automatici “Zero Plastica” presso l’area ristoro 
del Comune di Agrate Brianza in Via San Paolo 24 
II.1.5. Entità dell’appalto IVA esclusa: 
Il valore stimato, a carattere puramente indicativo, della concessione di servizio è da ritenersi, quantificato 
come segue: 
 

Importo concessione per sei anni (dedotto il canone da riconoscere 
all’Amministrazione)  

€ 44.388,00 

Oneri sicurezza (sei anni)  € 0,00 
Importo proroga tecnica max 6 mesi € 3.699,00 
Oneri sicurezza proroga tecnica max 6 mesi € 0,00 
Valore stimato dell’appalto € 48.087,00 

  
Il calcolo presunto è stato effettuato sulla base del prodotto fra il numero medio di utenti giornalieri (60), la 
consumazione giornaliera media per utente esclusa IVA 10% (€ 0,73), giorni di presenza media dell’utenza 
nell’Ente (210 giorni/anno), durata del contratto di concessione (6 anni) dedotto il canone complessivo da 
corrispondere all’Amministrazione (€ 10.800,00).  
L’aggiudicatario è tenuto a corrispondere all’Amministrazione un canone di concessione fisso quale 
rimborso forfettario per le spese sostenute dall’Ente per la fornitura di elettricità e acqua per il 
funzionamento dei distributori automatici installati nonché per la messa a disposizione e la pulizia del locale 
pari a € 1.800,00 annuo. 
 
II.1.6. Suddivisone lotti: no 
II.1.7. Luogo di esecuzione del servizio: Comune di Agrate Brianza - NUTS: ITC4D 

 
II.1.8. Durata dell’appalto: 6 anni, decorrenti possibilmente dal 1° luglio 2024  

 
SEZIONE III: 
INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO: 
Informazioni sulle opzioni, condizioni di partecipazione, capacità economica, finanziaria e tecnica, cauzioni 
e garanzie richieste, nonché, i criteri di accesso indicati nel disciplinare di gara. 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

mailto:comune.agratebrianza@pec.regione.lombardia.it
http://www.ariaspa.it/
https://comune.agratebrianza.mb.it/


IV.1.1. Tipo di procedura: aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 per l’affidamento in concessione ai 
sensi dell’art. 176 e successivi del D.Lgs 36/2023 

IV.1.2. Criterio di aggiudicazione: criterio del massimo ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi posto 
a base di gara (l’elenco prezzi riporta i prezzi unitari comprensivi di IVA) ai sensi dell’art. 108 comma 
3 del d.lgs. 36/2023. 

IV.2.3. Termine ricevimento delle offerte: 22.05.2024 ore 23.59 
IV. 2.4. Modalità apertura offerte: 23.05.2024 ore 15.00 
IV. 2.5. Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni 
IV. 2.6. Durata del procedimento: cinque mesi dalla pubblicazione del bando 

 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
VI.1.1. Informazioni complementari: indicate nel disciplinare di gara. 

 
VI.2.1. Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023: Ing. Salvatore 
Comi – Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di Agrate Brianza – e-mail 
salvatore.comi@comune.agratebrianza.mb.it 

 
VI.3.1. Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale, Via 
Corridoni n.39, Milano 
 
VI.3.2. Comunicazioni: ai sensi dell’art. 28, del Codice degli Appalti, ovvero, 30 giorni dalla ricezione 
delle comunicazioni di cui all’ art. 90 co.1 del Codice medesimo innanzi al TAR della Lombardia, tramite 
www.giustizia-amministrativa.it /tribunale-amministrativo-regionale-per-lalombardia-milano. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI ED 

ECOLOGIA 
(Ing. Salvatore Comi) 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

mailto:salvatore.comi@comune.agratebrianza.mb.it
http://www.giustizia-amministrativa.it/

	BANDO DI GARA
	SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO
	II.1.5. Entità dell’appalto IVA esclusa:

	SEZIONE III:
	SEZIONE IV: PROCEDURA
	IV. 2.5. Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni

	SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI

